2018-2019学年二级学院教学督导工作专项检查总结
教﹝2019﹞33号
为进一步完善校、院两级教学督导工作机制，加强学校对二级学院教学督导工作指导，持续提升二级学院教学督导工作质量，学校成立了6个专项检查组，于2019年6月25日至7月2日，对全校15个二级学院的教学督导工作进行了全面检查。现将有关情况总结如下：
一、基本情况
1. 学院自查
多数学院都能够按照学校文件要求，认真组织开展了本学年教学督导工作自查，全面梳理了上一轮学校专项检查反馈问题的整改落实情况和本学年教学督导工作计划的制订、实施与总结等方面情况，在此基础上形成了《学院教学督导工作年度自查报告》。
2. 学校检查
检查组详细听取了教学督导组组长关于学院教学督导工作开展情况介绍，对照上一轮教学督导专项检查反馈的问题、学期教学督导工作计划和总结、自查报告等，详细查阅了各个学院教学督导工作档案和教学督导员个人工作材料。
从检查的总体情况来看，各二级学院对教学督导工作都比较重视，学院教学督导工作大都能按照计划和时间节点有序开展，督导员们大都能认真履行工作职责，完成既定的督导工作任务，教学督导材料齐全、存放有序，工作水平和质量与以往相比有了较大提升，工作成效进一步显现，为学校教学质量文化建设提供了有力保障。其中，化工学院、马克思主义学院、信息学院、金融学院、外语学院、食品学院等学院的教学督导工作相对较好。
二、存在问题
教学督导工作在学院之间和学院内部都还存在不平衡、不充分等问题，工作的广度和深度上有待提高。主要表现在：
一是部分学院教学督导工作的重视程度和推进力度不够。少数学院对教学督导工作缺乏应有关注，工作开展不多、落实有限、过程不完整，院督导工作内容覆盖面不够、深度不够、精细化程度不够，个别学院的工作记录还没有达到基本的规范要求。
二是学期教学督导工作计划制订的科学性、合理性、创造性不够。多数学院的学期工作计划对每位教学督导员的工作安排不够明确，没有具体的人员分工和完成时间；多数学院开展的都是常规工作，没有结合学院特点创造性开展工作。
三是部分学院的教学督导队伍建设和管理有待进一步加强。大部分学院教学督导业务学习和工作培训开展不多，工作要求不严;教学督导员工作完成的质量有高有低，个别人员工作积极性不高、认真不够，以被动应付为主；个别学院督导员队伍年龄结构不合理，队伍力量薄弱。
四是较多督导工作评价不够客观、全面。较多督导员评课时打分过高，没有提出合理改进意见；部分常规检查不够细致，没有指出存在的问题，不便于相关工作水平提高。
五是督导结果的交流反馈与利用还不充分。利用学院党政联席会议、领导碰头会、全体教师工作会议等形式，研究通报教学督导情况的要求，依然在多数学院没有得到很好落实。
六是“督”和“导”两方面作用的发挥不均衡。多数学院教学督导组在“督”的作用发挥上用力较大、措施较多，对规范管理起到了较大作用，但是在跟踪整改成效、推动持续改进、更好发挥“导”的作用等方面还缺少有效手段。
三、改进建议
教学督导工作是质量保障体系的重要环节，在监控教学状态、提高教学水平、提升教师教学能力、保障教学质量等方面起着重要的作用。各学院要高度重视教学督导工作，加强规范、注重落实、展现特色，为学校质量文化建设提供更大支撑。
一要充分认识教学督导工作的重要意义，在规划性、有效性、常态化上求实效。
学院要高度重视教学督导工作，一方面要加强教学督导队伍建设，注意学术型和管理型相结合，选好教学督导员，另一方面要结合学院实际，制定切实可行的督导工作计划和实施方案，加强落实和反馈，加大覆盖面，拓展广度和深度，务求工作实效。
二要精准把握二级学院教学督导工作定位，在专业性和特色化上下功夫。
学院要聚焦学科专业特点及学院本身的实际情况，加强教学督导体系建设，建立完善的教学质量目标和主要环节质量标准，科学、合理地布局学院教学督导工作重点和中心，有针对性的开展教学督导工作；同时，除了常规工作外，要加强创新，发挥学院优势，丰富督导工作形式，拓展督导工作内容，加强督导工作深度，让督导工作更加特色化，提升教学督导工作水平。
三要切实加强教学督导工作的内涵式发展，在以“督”为主转向“督”“导”并重上做努力。
要实现教学督导工作重心从“有没有”向“好不好”转变、从“结果”督导向“过程”督导转变、从以“督”为主转向“督”“导”并重转变，树立督导工作新理念，加强督导制度建设，加强督导员的培训与学习，提高督导员工作水平，强化督导工作的引导和导向作用，实现督导工作的有为、有位、有威、有效。
四要高度重视教学督导工作的反馈与整改，在形成自查自纠自省自觉的质量文化上作研究。
学院要构建多层次多形式的教学督导信息反馈机制，借助信息化管理手段，加强对原始数据的分析统计，提高教学督导工作的针对性和实效性，形成问题发现-反馈-整改-提升的质量监控闭环系统，充分发挥各种质量保障手段的作用，逐步形成自查自纠自省自觉的“学生中心、追求卓越”的质量文化。

  教务处
[bookmark: _GoBack]                              2019年7月11日
3